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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Развитие современных цифровых теле-

коммуникационных систем передачи данных (ЦСП), в том числе систем цифровой те-

лефонии, предполагает постоянное повышение их эффективности и помехоустойчиво-

сти. В условиях частотно-ограниченного канала связи (КС) основными препятствиями

повышения эффективности ЦСП являются шумы КС и эффект межсимвольной интер-

ференции (МСИ). При этом с увеличением скорости данных доминирующее влияние на

снижение качества связи оказывает МСИ. Поэтому актуальным направлением в реше-

нии задачи повышения эффективности и помехоустойчивости ЦСП является разработ-

ка новых методов передачи данных с частичной или полной компенсацией МСИ.

В современных ЦСП для нивелирования МСИ отмечаются два направления. К

первому направлению относятся методы одноканальной передачи данных на одной

несущей с использованием на приеме эквалайзера (корректора характеристик КС). К

недостаткам этого направления относятся: низкая эффективность подавления МСИ,

большая сложность реализации эквалайзера, вносящего к тому же задержку в прини-

маемые решения за счет организации сложного приема в целом, и, наконец, помехо-

устойчивость модема с эквалайзером оценивается лишь приближенно. Второе направ-

ление связано с концепцией передачи данных не по одному, но по многим каналам с

многочастотной модуляцией (МЧМ), когда «быстрый» поток передаваемых данных

разделяется на множество параллельных «медленных» потоков, модулирующих под-

несущие с разными частотами. Поскольку при уменьшении скоростей подканалов дли-

тельности их символьных интервалов увеличиваются, действие МСИ уменьшается.

Различают ЦСП с широкополосными и узкополосными поднесущими [88]. В на-

стоящее время широкую известность получила технология мультиплексирования с ор-

тогональным частотным разделением широкополосных поднесущих (OFDM). Несмотря

на ряд её достоинств, она имеет недостатки, среди которых можно выделить следую-

щие: ограниченная спектральная эффективность OFDM-сигнала из-за наличия защит-
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ного интервала для уменьшения влияния МСИ, невозможность оптимизации формы

сигнала, высокий уровень внеполосных излучений.

В цифровых абонентских линиях широко распространен метод DMT (метод дис-

кретной многочастотной модуляции с узкополосными сигналами). Благодаря использо-

ванию ряда формирующих фильтров на передаче и набора согласованных с ними

фильтров на приеме такая технология имеет ряд преимуществ по сравнению с OFDM.

Использование узкополосных формирующих фильтров позволяет синтезировать для

них оптимальные финитные сигналы (ОФС), принципиально не вызывающие на их вы-

ходах МСИ, что не требует введения защитного интервала, а, следовательно, приво-

дит к более высокой спектральной эффективности ЦСП. Другое достоинство таких

ЦСП, определившее их широкое распространение, заключается в возможности их эф-

фективной адаптации к изменяющимся характеристикам КС. Важным результатом ис-

пользования узкополосных ОФС является гибкость в формировании спектра переда-

ваемого сигнала. Например, с учетом результатов измерения состояния КС не исполь-

зовать для передачи те области частот, в которых затухание сигнала, либо мощность

помехи велики. Узкополосность каналов многочастотных ЦСП позволяет эффективно

бороться с помехами путем исключения каналов в пораженных участках спектра.

Приведенные характеристики ЦСП с узкополосными сигналами обусловили по-

вышенный интерес к ним различных разработчиков. Поэтому задача разработки новых

методов многочастотной передачи данных с узкополосными сигналами (МЧМ-DMT) и

повышенной спектрально-энергетической эффективностью (СЭЭ), рассматриваемая в

работе, является актуальным направлением дальнейших исследований.

Степень разработанности темы. Международным союзом электросвязи (МСЭ)

разработан целый ряд методов МЧМ для высокоскоростной передачи данных по час-

тотно-ограниченным КС, нашедших свое практическое применение в современных

ЦСП и закрепленных в стандартах: G 992 (ADSL), G 993 (VDSL) – проводные техноло-

гии, IEEE 802.11 (Wi-Fi), IEEE 802.16 (WiMAX), LTE – беспроводные технологии и др.

Большой вклад в разработку указанных методов внесли многие зарубежные и россий-

ские ученые и инженеры: Bellamy J.C., Ebert P.M., Chang R.W., Salzberg B.R., Mosier

R.R., Clabaugh R.G., Weinstein S.B., Peled F., Proakis J.G, Ruiz A., Hirosaki B., Morelli M,

Mengali U., Omidi M.J., Gulak P.G., Wang Lei, Rohling H., Агеев Д.В., Бакулин М.Г., Бала-

шов В.А., Белов С.П., Борисов Ю.П., Быховский М.А., Ворожищев И.В., Витязев В.В.,

Гапанович О.Ю., Гельгор А.Л., Завьялов С.В., Ипатов В., Кловский Д.Д., Лагутенко О.И.,
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Лев А.Ю., Макаров С.Б., Николаев Б.И., Рашич А.В., Родионов А.Ю., Санников В.Г.,

Тихвинский О.С., Трифонов П.В., Хазан В.Л. и другие ученые.

ЦСП с МЧМ имеют многочисленные технические решения. В англоязычной лите-

ратуре МЧМ – это DMT (Discrete Multi Tone) модуляция. Различают МЧМ-DMT модемы

с узкополосными и широкополосными поднесущими. Упрощенным вариантом реализа-

ции метода МЧМ-DMT является метод передачи с широкополосными ортогональными

гармоническими сигналами (ОГСП) или в англоязычной версии это метод - OFDM (Or-

thogonal Frequency Division Multiplexing – мультиплексирование с ортогональным час-

тотным разделением).

Как следует из ряда источников от основных недостатков, в частности, невоз-

можности оптимизации сигналов, присущих методу ОГСП-OFDM, избавлен метод

МЧМ-DMT с узкополосными поднесущими, которому в данное время несправедливо

уделено мало внимания.

Следовательно, проблема высокоскоростной передачи данных по частотно-

ограниченным КС в условиях действия шумов и МСИ не является полностью решенной

и требует дальнейшего исследования.

Объектом исследования является многочастотный модем в цифровой систе-

ме передачи данных с узкополосными сигналами, не вызывающими межсимвольной

интерференции в канале связи.

Предметом исследований являются методы повышения спектрально-

энергетической эффективности многочастотного модема с узкополосными оптималь-

ными финитными сигналами, синтезируемыми по критерию максимума отношения

сигнал/шум на входах демодуляторов цифровой системы передачи данных.

Цели и задачи работы. Целью диссертационной работы является разработка и

исследование новых методов многочастотной передачи данных с повышенной спек-

трально-энергетической эффективностью на основе оптимизации форм финитных сиг-

налов, модулирующих узкополосные поднесущие, и позволяющих осуществлять их оп-

тимальную согласованную фильтрацию при поэлементном приеме.

Для достижения поставленной цели в работе решаются следующие задачи:

1. Разработка структурных схем многочастотного модема с узкополосными

ОФС сигналами первого вида, максимизирующих отклики канальных фильтров Баттер-

ворта в середине символьного интервала и не вызывающих МСИ на их выходах; ис-

следование спектрально-энергетической эффективности различных модификаций

данного модема;
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2. Синтез новых ОФС второго вида, максимизирующих среднее значение от-

кликов канальных фильтров Баттерворта, не вызывающих МСИ на их выходах, имею-

щих пониженный пик-фактор и повышенную спектрально-энергетическую эффектив-

ность по сравнению с ОФС первого вида;

3. Разработка усовершенствованного модема МЧМ-DMT с двумерной обработ-

кой ОФС второго вида и повышенной спектрально-энергетической эффективностью;

4. Разработка нового адаптивного многочастотного модема с узкополосными

ОФС второго вида и повышенным качеством оценок параметров нестационарного га-

уссовского канала связи.

5. Проверка работоспособности на ПЭВМ отдельных частей модема с ОФС.

Методы исследований. Методы многоканальной связи, приема и фильтрации

сигналов дискретной модуляции, цифровой обработки, синтеза и статистического мо-

делирования сигналов и систем.

Область исследования. Результаты работы соответствуют следующим пунктам

паспорта научной специальности 2.2.15 – Системы, сети и устройства телекоммуника-

ций: П. 2 – «Исследование новых технических, технологических и программных реше-

ний, позволяющих повысить эффективность развития цифровых сетей, систем и уст-

ройств телекоммуникаций», П. 15 – «Исследование и разработка новых сигналов, а

также соответствующих модемов, кодеков, мультиплексоров и селекторов, обеспечи-

вающих высокую надежность и качество обмена информацией в условиях воздействия

внешних и внутренних помех».

Научная и практическая новизна диссертации

1. Разработана методика повышения спектрально-энергетической эффектив-

ности цифрового модема с многочастотной модуляцией, основанная на синтезе узко-


[…]


полосными сигналами в условиях отсутствия линейных искажений, вносимых частотно-

ограниченным каналом связи.

3. На основе решения вариационной задачи на условный экстремум проведен

синтез новых, с повышенной спектрально-энергетической эффективностью, оптималь-

ных финитных сигналов второго вида (ОФС2) по критерию максимума среднего значе-

ния отклика ФБ и не вызывающих межсимвольной интерференции в канале связи;

впервые проведен расчет форм, спектров и множителей Лагранжа для ОФС2.

4. Впервые проведен сравнительный анализ форм, спектров и энергетических

параметров ОФС1 и ОФС2, из которого следует, что энергетический выигрыш ОФС2 по

сравнению с ОФС1 для различных порядков фильтра Баттерворта составляет от 2.74

до 0.14 дБ; для ФБ восьмого порядка получены следующие выигрыши: по коэффици-

енту передачи по энергии 2.1 %; по скорости передачи 10.04 %; по пик-фактору 40 %.

( )бит/с Гц⋅
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5. Впервые предложен алгоритм и разработана на его основе функциональная

схема нового модулятора/демодулятора МЧМ2.3-DMT в цифровой системе многочас-

тотной передачи данных с повышенной спектрально-энергетической эффективностью

на основе двумерной обработки финитных сигналов второго вида, не вызывающих

межсимвольных искажений в канале связи и синтезированных по критерию максимума

среднего значения на символьном интервале. Данный модем при изменении ОСШ в

канале связи от 9 до 30 дБ, по сравнению с модемом , обеспечивает выигрыш в

спектральной эффективности от 2.5 раз или на 60.5% до 1.7 раза или на 42.2%. Кроме

того, при изменении ОСШ от 8.6 дБ при до 36 дБ при 128 128KAMM = × но-

вый модем эффективнее модема МЧМ-OFDM в 2.05 раза или на 51.18%. Кроме того,

при различной значности цифровых данных выигрыш модема МЧМ2.3-DMT, по сравне-

нию с модемом МЧМ-OFDM, по энергетической эффективности составляет 2.724 дБ

или 32.46 % при уровне внеполосных искажений, равного -50 дБ.

6. На основе полигармонической модели нестационарного частотно-

ограниченного гауссовского канала связи с применением метода калмановской фильт-

рации решена задача рекуррентной оценки амплитуд и фаз передаточной функции ка-

нала; экспериментально показано, что рекуррентные оценки выборочных амплитуд и

фаз, получаемых на основе их полигармонической фильтрации, достигают свих истин-

ных значений за 50 итераций (6,25 мс) со среднеквадратической погрешностью

при ОСШ, равном 0 дБ.

7. Впервые, с учетом оценок параметров прямого канала связи, передаваемых

по каналу обратной связи, и используемых как на передаче (в модуляторе), так и на

приеме (в демодуляторе), разработана адаптивная многоканальная цифровая система

передачи с новым многочастотным модемом и новыми финитными сигналами второго

вида с повышенной спектрально-энергетической эффективностью.

8. Все экспериментальные результаты получены на ПЭВМ в среде компьютер-

ной системы проведения матричных вычислений - MatLab.

9. Реализация нового метода многочастотной передачи данных в цифровых

телекоммуникационных системах позволит повысить их спектрально-энергетическую

эффективность. Предложенный подход может быть использован для организации вы-

сокоскоростной передачи данных по частотно-ограниченным каналам связи на основе

новых проводных технологий стандарта хDSL. Он может быть использован и при ис-

пользовании в беспроводных технологиях.

V.34

2 2KAMM = ×

55 10−⋅
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ОСНОВНЫЕ СОКРАЩЕНИЯ

АБГШ Аддитивный белый гауссовский шум

АМ Амплитудная манипуляция

АЧХ Амплитудно – частотная характеристика

АЦП Аналого-цифровой преобразователь

БПФ Быстрое преобразование Фурье

ГКС Гауссовский канал связи

ДС Двоичное сообщение

ДАМ Двоичная амплитудная модуляция

DMT Discrete Multi Tone (дискретная мультитоновая модуляция)

ДФМ Двоичная фазовая модуляция

ИПд Индивидуальный передатчик

ИПр Индивидуальный приемник

ИР Импульсная реакция

КАМ Квадратурная амплитудная модуляция

КПЕ Коэффициент передачи по энергии

КС

КПС

Канал связи

Канал прямой связи

КФ Канальная функция

МАМ М-ичная амплитудная модуляция

МКИ Межканальные искажения

МСИ Межсимвольная интерференция (искажение)

МСП Межсимвольная помеха

МФМ М-ичная фазовая модуляция

МЧМ Многочастотная модуляция

МЧМ- DMT Многочастотная модуляция с узкополосными поднесущими

МЧМ- OFDM Многочастотная модуляция с широкополосными поднесущими

МАВ Максимум апостериорной вероятности

НЧЭ Низкочастотный эквивалент
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ОСКП Относительная средне квадратичная погрешность

ОГСП Система передачи с ортогональными гармоническими сигналами

ОСШ Отношение сигнал/шум

ОФС Оптимальный финитный сигнал

ОР Оптимальный различитель

OFDM

ПП

Orthogonal Frequency Division Multiplexing (мультиплексирование с

ортогональным частотным уплотнением)

Полоса пропускания

ПФ Полосовой фильтр

ПиФ

ПЧ

Пик-фактор

Полоса частот

РУ Решающее устройство приёмника

СВН Схема восстановления несущей

СВТЧ Схема восстановления тактовой частоты

СКО(П) Средне квадратичное отклонение (погрешность)

СПМ Спектр плотности мощности

СФ

СЭЭ

Согласованный фильтр

Спектрально-энергетическая эффективность

ФБ Фильтр Баттерворта

ФС Формирователь ОФС

ФФ Формирующий фильтр

ФЧХ Фазо-частотная характеристика

ФНЧ Фильтр нижних частот

ЦСП Цифровая система передачи
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