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Среди различных методов, направленных на повышение спектральной
эффективности (при заданной энергетической эффективности) существующих
телекоммуникационных систем передачи данных по реальным частотно ограниченным
каналам связи, особое место занимают методы многочастотной модуляции (МЧМ).
Известные методы с широкополосными поднесущими, такие как M4M-0FDM, МЧМ-
FBMC, МЧМ- UFMC и другие, например, при передаче сигналов с двоичной модуляцией,
обеспечивают (по известным источникам) спектральную эффективность от 1 до 1.15
бит/с/Гц.

Актуальным направлением в повышении спектральной эффективности
существующих телекоммуникационных систем передачи данных с МЧМ является
исследование и разработка новых методов, рассматриваемых в диссертационной работе
Алёшинцева А.В. В основе этих методов лежит важная проблема синтеза оптимальных
финитных сигналов (ОФС), модулирующих узкополосные поднесущие, и не вызывающих
межсимвольную интерференцию (МСИ) на выходах индивидуальных канальных фильтров
МЧМ модема телекоммуникационной системы.

Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения и приложения.
Во введении обосновывается актуальность работы, определены цель и задачи

исследований, указываются научная и практическая значимость работы, кратко излагается
её содержание по главам. В первой главе дается обзор методов компенсации МСИ при
передаче данных в телекоммуникационной системе на основе спектрально эффективных
сигналов с многоуровневой модуляцией; исследуются вариационные принципы синтеза
финитных сигналов, не вызывающих МСИ на его выходе; рассматриваются особенности
современных методов МЧМ с широкополосными и узкополосными поднесущими; даются
выводы и рекомендации для дальнейших исследований. Во второй главе полагая, что в
качестве узкополосных канальных фильтров когерентных модемов телекоммуникационной
системы с МЧМ используются фильтры Баттерворта, исследуются различные структуры и
эффективность M4M-DMT модемов первого вида с оптимальными финитными сигналами
(ОФС), синтезируемыми по критерию максимума откликов фильтров Баттерворта в центре
символьного интервала. Основная особенность этого исследования состоит в том, что в
каждом индивидуальном канале МЧМ модулятора организуются два, а затем и три попарно
ортогональных ОФС, которые в МЧМ демодуляторе разделяются согласованными
фильтрами. Именно этот прием позволяет повысить спектральную эффективность МЧМ-
DMT модема первого вида при внеполосных излучениях на уровне - 24 дБ. В третьей главе
дается синтез новых оптимальных финитных сигналов второго вида, максимизирующих
средние значения откликов канальных фильтров Баттерворта и не вызывающих на их
выходах МСИ. Получаемые здесь результаты являются основой для разработки новых
МЧМ модемов с повышенной эффективностью и помехоустойчивостью, которые
рассмотрены далее в главе 4, где показано, что использование ОФС второго вида позволяет

повысить спектральную эффективность M4M-DMT модема при внеполосных излучениях
на уровне - 50 дБ. Четвертая глава посвящена разработке нового адаптивного M4M-DMT
модема с ОФС второго вида и повышенной спектрально-энергетической эффективностью.
Анализ полученных результатов показывает, что при изменении значности М цифровых
данных от 2 до 128 спектральная эффективность нового M4M-DMT модема изменяется,
соответственно, от 1.615 до 11.3 (бит/с/Гц). Показывается, что такая спектральная
эффективность достигается при учете в адаптивном МЧМ модеме данных об амплитудно-
частотных и фазо-частотных параметрах, оцениваемых на приеме и передаваемых на
передачу по каналу обратной связи. Впервые показано, что рекуррентные оценки
выборочных амплитуд и фаз релеевского канала связи, получаемых на основе их
оптимальной полигармонической фильтрации, достигают свих истинных значений за 50

итераций (6,25 мс.) со среднеквадратичной погрешностью 5-10 прИ ОСШ, равном 0 дБ.
Научная новизна диссертационной работы Алёшинцева А.В. в основном проявляется

в следующем. Получены новые результаты по синтезу оптимальных финитных сигналов
(ОФС) для фильтров Баттерворта произвольного порядка. Впервые разработана методика
использования ОФС при организации многоканальной связи с многочастотной
модуляцией. Для повышения спектральной эффективности многочастотных модемов с
узкополосными поднесущими впервые предложена методика уплотнения каждого из
каналов МЧМ модулятора тремя взаимно-ортогональными ОФС. Впервые получены
аналитические соотношения для точного расчета спектрально-энергетической
эффективности многочастотных модемов с ОФС первого и второго вида. Впервые, на
основе оптимальной полигармонической фильтрации наблюдаемых на приеме сигналов,
получены рекуррентные оценки выборочных амплитуд и фаз релеевского канала связи.

Диссертационная работа Алёшинцева А В представляет несомненный интерес в
прикладном отношении, так как предложенные им новые модели и структурные схемы
модемов с МЧМ обладают повышенной спектральной эффективностью по сравнению с
известными МЧМ модемами и могут быть использованы для организации
высокоскоростной передачи данных на основе новых технологий 5-6 G

Алёшинцев А.В. в 2000 г. окончил МТУСИ по специальности «Многоканальные
телекоммуникационные системы». В 2003 году окончил Российский государственный
торгово-экономический университет (РГТЭУ) по специальности: «Экономист-менеджер на
предприятиях». В 2024 году защитил научный доклад об основных результатах
подготовленной научно-квалификационной работы (диссертации) и предоставлением
диссертации на кафедру ОТС МТУСИ, где был соискателем с 2014 года. С 2007 г. по 2021
год он работал в должностях ассистента и старшего преподавателя кафедры
Математической кибернетики и информационных технологий МТУСИ. С 2020 года по 2022
год работал по совместительству преподавателем кафедры Автоматизации и
энергоснабжения Национального исследовательского Московского государственного
строительного университета (НИУ МГСУ), а с 2022 года по настоящее время работает
старшим преподавателем кафедры Общей и прикладной физики НИУ МГСУ

Алёшинцевым А.В. сданы все кандидатские экзамены: история и философия науки -
отлично, иностранный язык - хорошо, специальная дисциплина (05.12.13 - Системы, сети
и устройства телекоммуникаций) - отлично.

За время соискательства принимал активное участие в учебном процессе и научно
исследовательской работе кафедры ОТС МТУСИ. Тема диссертации актуальна,

практически полезна, основные материалы диссертации оригинальны, опубликованы и
внедрены. Проявил себя работоспособным, высококвалифицированным специалистом,
способным самостоятельно решать сложные научно-технические задачи. В работе
дисциплинирован, профессионально грамотен, к порученному делу относится
ответственно, с проявлением творческой инициативы.

Все результаты, изложенные в диссертации, получены Алёшинцевым А.В. лично или
при его непосредственном участии. Постановка цели и задач, обсуждение планов
исследований и результатов выполнены совместно с научным руководителем.

Разработанные Алёшинцевым А.В. теоретические положения, а также результаты
практических разработок являются плодами самостоятельного исследования и вносят вклад
в решение актуальных задач разработки новых методов передачи данных с частичной или
полной компенсацией межсимвольной интерференции в каналах связи.

Все основные положения и результаты диссертационного исследования отражены в
31 работе, в том числе 8 статьях в ведущих рецензируемых журналах, рекомендованных
ВАК для публикации результатов научных исследований.

Практическая значимость работы подтверждена внедрением её результатов при
проведении научно-исследовательских работ МТУСИ с организациями АО «Нейроком» и
ООО «Нова инженерная компания» г. Москва, а также в образовательную деятельность
кафедры МКиИТ МТУСИ.

Диссертация «Разработка и исследование метода многочастотной передачи данных
узкополосными финитными сигналами» Алёшинцева Андрея Владимировича
рекомендуется к защите на соискание ученой степени кандидата технических наук по
специальности 2.2.15 - «Системы, сети и устройства телекоммуникаций».

Отдельные результаты диссертации используются в учебном процессе университета,
что подтверждается соответствующим актом.

Считаю, что Алёшинцев Андрей Владимирович вполне заслуживает присуждения ему
ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.2.15 - «Системы, сети и
устройства телекоммуникаций».

Научный руководитель, кандидат технических наук, доцент
кафедры «Общая теория связи» ордена Трудового Красного Знамени
ФГБОУ ВО «Московский технический университет связи и информатики»,

«11» апреля 2024 г. Санников Владимир Григорьевич